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حسن آبشناسان 

۱۹▪اردیبهشت▪۱۳۱۵  ▪
۸▪مهر▪۱۳۶۴  ▪

او در ۱۳۳۶ وارد دانشکده افسری شد و در سال ۱۳۳۹ 
با درجه ســتوان دومی فارغ التحصیل شــد و یک سال بعد 
دوره مقدماتی را به پایان رســاند. پس از آن، در اولین دوره 
»رنجر«، »دوره های عالی ســتاد فرماندهــی«، »دوره های 
چتربازی و تکاوری« شــرکت کرد. حســن آبشناسان یکی 
از فرماندهــان لایق نظامی ایران بــود، که در خلال جنگ 
ایران و عراق، فرماندهی قرارگاه منطقه ای نزاجا و لشکر ۲۳ 

نیروهای ویژه هوابرد ارتش را بر عهده داشت. 

احمد کشوری

۳۱▪تیر▪۱۳۳۲  ▪
۱۵▪آذر▪۱۳۵۹ ▪

»احمد کشوری« خلبان بالگردهای بل-۲۰۶ جت رنجر 
و بــل ای اچ-۱ کبرا در هوانیروز ارتش جمهوری اســلامی 
ایــران بود کــه در جنگ ایران و عراق به شــهادت رســید. 
سرشناسی او به دلیل شرکت در مهار شورش ۱۳۵۹–۱۳۵۷ 
کردستان ایران، حضور فعال سه ماهه  در جنگ ایران و عراق 
و نحوه درگذشت شجاعانه اوست. شایان ذکر است، درجه 

او پس از شهادتش به سرلشکر ارتقا یافت. 

عباس دوران

مهر▪۱۳۲۹  ▪
 ۳۰▪تیر▪۱۳۶۱  ▪

او ســرهنگ جنگنده مک دانل داگلاس اف-۴ فانتوم ۲ 
نیروی هوایی ایران بــود که در ماه های آغازین جنگ ایران 
و عــراق، نقش مهمــی در بمباران اهداف دشــمن عراقی 
ایفا کرد. عباس دوران در دو ســال اول جنگ بیش از ۱۲۰ 
عملیــات و پرواز برون مــرزی موفق داشــت. او در عملیات 
بغداد در خاک عراق پس از عملیاتی دلاورانه به درجه رفیع 

شهادت نائل شد.
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و روز از وســایل، ابــزار و ادوات پادگان ها حفاظت 
می کرد و در دستگیری ســران رژیم، نقش موثری 
داشــت. زمانــی که عــده ای دم از انحــلال ارتش 
می زدنــد، او ســخت مخالفت کرد و بــا اطاعت از 
فرمان حضرت امام )ره(، کار ســازمان بخشیدن به 
ارتش را بر عهده گرفت؛ گروهی که هســته مرکزی 
آن بــا همــت والای کلاهدوز، اقارب پرســت و تنی 
چند از نظامیان متعهد و نیروهای انقلابی تشکیل 
شد و ارتش مکتبی از رهاوردهای شایان توجه این 
ستاد بود. نقش موثر و کارساز شهید کلاهدوز تنها 
در حوزه عمل این کمیته خلاصه نمی شد، بلکه او 
به همراه شــهید منتظری و شهید نامجو، واحدی 
از نیروهای انقلابی را در گارد ســابق تشــکیل داد 
و خود بهترین مشــاور مطلــع و آگاه برای آنها بود. 
همکاری او با ســپاه از قبل از تشکیل سپاه بود. او 
با همراهی شهید منتظری و تنی چند از نیروهای 
متعهد تشــکیلاتی به نــام »پاســداران انقلاب« را 
ایجاد کــرد. هنگامی که ســپاه به صــورت منظم 
به عنوان یــک نهاد به امر حضرت امــام )ره( ایجاد 
شــد، کلاهدوز جزو اولین کســانی بود که با میل و 
رغبــت خود به ســپاه روی آورد و به عنــوان یکی از 

اعضای شورای عالی سپاه انتخاب شد. 
بایــد او را به حق از بنیان گــذاران و از محورهای 
اصلی سپاه دانســت. نقش او در لحظه لحظه های 
این نهاد مقدس مشــهود اســت. بــا آن اعتقادات 
عمیق از همان ابتدا، امر مهم آموزش را در ســپاه 
از طرف نماینده شــورای انقلاب بر عهده گرفت و 
در نتیجه فعالیت های چشمگیر، قائم مقام فرمانده 
سپاه شد. او از جمله کسانی بود که توانست سپاه 
را در مقابــل تمامی توطئه هــای داخلی و خارجی 
حفظ کند؛ پس از مدتی ارتش و سپاه به همت او و 

یارانش، دو بازوی توانمند انقلاب شدند. 
شــهید کلاهدوز معتقد بود که ســپاه باید نیروی 
منظم زمینی و هوایی داشــته باشــد و بــه پیروی از 
همین نیــات، موفق شــد با کمک افــراد متخصص 
و متعهــد طــرح تشــکیل یــگان هوایی را در ســپاه 
تهیه کنــد. کلاهدوز دریافته بود کــه امریکا درصدد 
ترفندهای جدیدی برای ضربه زدن به اســلام است. 
از این رو مســاله جنگ های پارتیزانی و آموزش آنها را 
برای اعضای سپاه پیشنهاد کرد و سپس در پی جذب 
نیروهای نخبه در ســپاه شد. زیرا معتقد بود سپاه به 
افراد متعهد و متخصص برای افسری نیاز دارد و برای 

این منظور از هیچ کوشش و تلاشی فروگذار نکرد. 
وادی ششــم زندگــی او، دوران جنگ تحمیلی و 
دفاع مقدس اســت که او در اوج توطئه ها، دسیسه 
تمامی کفر را برملا می سازد تا از پلکان عرش الهی 
با نردبان عشق بالا رود و هر پله را با خون خود رنگین 
کند و زردی چهره اش را با سرخی شهادت، صبغه ای 
الهی بخشد. در عملیات شکست حصر آبادان، که 
با فرمان صریح حضرت امام )قدس سره( آغاز شد، 

شهید کلاهدوز نقش بسزایی داشت. کلاهدوز هرگز 
ارتبــاط خــود را با ارتش قطع نکرد و بر این اســاس 
جلســات متعددی با افراد رده بالای ارتش و ســپاه 
برگزار می کرد و در نزدیک شدن این دو نهاد مردمی، 

تاثیر بسزایی داشت. 
تدوین اســاس نامه تشــکیلاتی ســپاه از جمله 
مــواردی اســت که شــهید کلاهــدوز در آن نقش 
بســزایی داشــت. زمانی که مقرر شــد برای سپاه 
آرم و علامتــی در نظــر گرفته شــود، او معتقد بود 
باید با صاحب نظران مشــورت شود و در این زمینه 
ســهل انگاری را جایز نمی دانســت. اهــل افراط و 
تفریط نبــود. برخوردهایش کاملًا حساب شــده و 
ســنجیده بود. او عنصری آگاه و در تمام زمینه ها، 
فعــال، کنجــکاو و نمونه بود. راســتی، درســتی و 

صداقت در کارها، رفتار و گفتارش جلوه گر بود. 
بسیاری از دوستان و هم رزمان وی معتقدند که 
او عصاره و خلاصه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
اســت و مجموع ویژگی هایی که انقلاب برای یک 
ســپاهی و یک پاسدار اسلام قائل است، در او گرد 
آمده بودند. او از تظاهر و خودنمایی پرهیز داشت 
و در انجام وظایــف اجتماعی، اعتقادی و مذهبی 
می کوشید کارها را بدون ریا و تنها به خاطر رضای 
خدا انجــام دهد و همین صفت حســنه او بود که 
باعث شــد همســایگانش متوجه نشوند کسی که 
در همسایگی آنها زندگی می کند، قائم مقام سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی است. همین امر باعث 
شده بود که تمامی اهل محل و همسایگان انگشت 
حســرت به دهان گیرند که چرا او را بهتر و بیشــتر 

نشناخته اند. 
در انجــام فرمان های الهــی پای بند بود و تحت 
هیچ شــرایطی از انجام آن، شــانه خالی نمی کرد. 
در محیط خانــواده آرام و متین بود، چنان که همه 
او را دوســت می داشــتند. در کارها بســیار جدی 
و مطمئــن بــود و احســاس مســئولیت می کرد. 
مردم دار، خوش فکر، مودب و پاکیزه بود؛ به راستی 
که خلــوص و ادب و رفتار او می تواند برای همگان 
سرمشــق و الگوی خوبی باشــد. کم می خوابید، 
کــم می خورد و کم حرف مــی زد. مدیریت صحیح 
و پشتکار و خســتگی ناپذیری، سعه صدر و تحمل 
زیادی در ناملایمات و شداید داشت. سنگ صبور 
همــه بــود. بی توقع، بی ریــا و عاشــق و مخلص و 
جوانمرد بود. از هیچ کس گلــه نمی کرد و با انجام 
کوچک ترین خطایی، فوراً عذرخواهی می کرد. در 

مشکلات صبور بود و دیگران را دلداری می داد. 
روحیه شــهادت طلبی داشت و می کوشید آن  را 
در دیگران نیز تقویت کند. سرانجام شهید کلاهدوز 
در تاریخ ۱۳۶۰/۷/۷، در فاجعه ســقوط هواپیما 
سی ۱۳۰ به شهادت رسید. وقتی خبر شهادتش به 
سپاه رســید، عده ای از بچه ها می گفتند که سپاه 

یتیم شده است. 
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